
sexta-feira, 22 de feVereirO de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 117/2007-HOL
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA 
BOMBAS DE INFUSÃO
Valor do Contrato Original: R$ R$ 303.264,00
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e F. CARDOSO & CIA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: RENOVAR O REFERIDO 
CONTRATO PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES e ACRESCENDO 
O SEU QUANTITATIVO NA MARGEM DOS 25% PERMITIDOS EM 
LEI
Valor: R$ R$ 379.037,46
Data da Assinatura: 20/02/2008
Vigência do Aditamento: 20/02/2008 a 19/08/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, 750 - Marco 
Cep.: 66030-000
Data da Publicação: 21/02/2008

PORTARIAS DE LICENÇA SAUDE
P O R T A R I A N. º 013/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 

FEVEREIRO DE 2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE, A SERVIDORA MARIA DE 
FÁTIMA DA SILVA FRASÃO, SERVENTE, MATRÍCULA N. º 
7000278/1, LOTADA NA COORDENAÇÃO DO HEMOCENTRO RE-
GIONAL DE MARABÁ, NESTA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTE-
RAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, A CONTAR DE 18 
DE NOVEMBRO DE 2007 A 16 DE JANEIRO DE 2008, CON-
FORME LAUDO N º 2568/07.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMO-
TERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 20 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA

P O R T A R I A N. º 014/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA ASSISTÊNCIA, A SERVIDORA LARISSA 
TATIANA VALENTE MARTINS FRANÇÊS, MÉDICA, MATRÍCU-
LA N. º 54186908/2, LOTADA NA GERENCIA DE HEMATOLOGIA, 
NESTA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - HEMOPA, A CONTAR DE 27 DE NOVEMBRO DE 
2007 A 26 DE DEZEMBRO DE 2007, CONFORME LAUDO N 
º 13164/07.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMO-
TERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 20 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA

P O R T A R I A N. º 015/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE, A SERVIDORA URSULA BRI-
TO DA COSTA, AGENTE ADMINISTRATIVO, MATRÍCULA N. º 
5482658/2, LOTADA NA COORDENAÇÃO DO HEMOCENTRO 
REGIONAL DE MARABÁ, NESTA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMO-
TERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, A CONTAR DE 
20 DE DEZEMBRO DE 2007 A 18 DE FEVEREIRO DE 2008, 
CONFORME LAUDO N º 2769/07.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMO-
TERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 20 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA

P O R T A R I A N. º 016/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE, A SERVIDORA MARIA FRAN-
CISCA PINHEIRO GOMES, AUX. DE ENFERMAGEM, MATRÍCU-
LA N. º 5530687/1, LOTADA NA GERENCIA DE DISTRIBUIÇÃO 
DE PRODUTOS HEMOTERAPICOS, NESTA FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, A 
CONTAR DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007 A 13 DE JULHO DE 
2008, CONFORME LAUDO NIT N.º 10103652865/07.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMO-
TERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 20 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA

P O R T A R I A N. º 017/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE, A SERVIDORA MARIA DO 
CARMO FILGUEIRA DE FREITAS, AUX. DE HEMOTERAPIA, 
MATRÍCULA N. º 2019388/1, LOTADA NA GERENCIA DE DISTRI-
BUIÇÃO DE PRODUTOS HEMOTERAPICOS, NESTA FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMO-
PA, A CONTAR DE 12 DE JANEIRO DE 2008 A 25 DE JANEI-
RO DE 2008, CONFORME LAUDO N. º 6166A/1/08.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMO-
TERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 20 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA

P O R T A R I A N. º 018/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE, A SERVIDORA MARIA DO 
CARMO FILGUEIRA DE FREITAS, AUX. DE HEMOTERAPIA, 
MATRÍCULA N. º 2019388/1, LOTADA NA GERENCIA DE DISTRI-
BUIÇÃO DE PRODUTOS HEMOTERAPICOS, NESTA FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMO-
PA, A CONTAR DE 26 DE JANEIRO DE 2008 A 10 DE FEVE-
REIRO DE 2008, CONFORME LAUDO N. º 7022A/1/08.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMO-
TERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 20 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA

P O R T A R I A N. º 019/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE, A SERVIDORA DEBORA DA 
CONCEIÇÃO SILVA SANTANA, COPEIRA, MATRÍCULA N. º 
2020092/1, LOTADA NA COORDENAÇÃO DO HEMOCENTRO RE-
GIONAL DE CASTANHAL, NESTA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMO-
TERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, A CONTAR DE 
17 DE JANEIRO DE 2008 A 16 DE MARÇO DE 2008, CON-
FORME LAUDO N. º 7400A/1/08.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMO-
TERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 20 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA

P O R T A R I A N. º 020/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE, A SERVIDORA DOMINGAS 
OLIVEIRA DA COSTA, TÉC. DE HEMOTERAPIA, MATRÍCULA 
N. º 3257290/2, LOTADA NA GERENCIA DE DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS HEMOTERAPICOS, NESTA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, A CONTAR 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008 A 07 DE MARÇO DE 2008, 
CONFORME LAUDO N. º 11241A/1/08.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMO-
TERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 20 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA

P O R T A R I A N. º 021/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE, A SERVIDORA DILZA FARIAS 
VIANA, MÉDICA, MATRÍCULA N. º 5595851/1, LOTADA NA GE-
RENCIA DE TRIAGEM DE DOADORES, NESTA FUNDAÇÃO CEN-
TRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, A 
CONTAR DE 08 DE FEVEREIRO DE 2008 A 17 DE FEVEREI-
RO DE 2008, CONFORME LAUDO N. º 11558A/1/08.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMO-
TERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 20 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA

P O R T A R I A N. º 022/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE, AO SERVIDOR RAIMUNDO 
FERREIRA DE MAGALHÃES NETO, MOTORISTA, MATRÍCULA 
N. º 5594570/1, LOTADO NA COORDENAÇÃO DO HEMOCENTRO 
REGIONAL DE CASTANHAL, NESTA FUNDAÇÃO CENTRO DE HE-
MOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, A CONTAR 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007 A 02 DE DEZEMBRO DE 
2009, CONFORME LAUDO NT N º 122805612/49/07.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMO-
TERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 20 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA

P O R T A R I A N. º 023/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE, AO SERVIDOR FRANCISCO 
XAVIER SALUSTIANO DOS SANTOS, SERVENTE, MATRÍCU-
LA N. º 5559570/1, LOTADO NA GERENCIA DE TRANSPORTES, 
NESTA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLO-
GIA DO PARÁ - HEMOPA, A CONTAR DE 17 DE DEZEMBRO DE 
2007 A 13 DE MARÇO DE 2008, CONFORME LAUDO NIT N 
º 17053355800/07.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA

P O R T A R I A N. º 024/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE, AO SERVIDOR IVO LAMEIRA 
DO AMARAL, G. DE SEGURANÇA, MATRÍCULA N. º 7000030/1, 
LOTADO NA GERENCIA DE INFRAESTRUTURA, NESTA FUNDA-
ÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - 
HEMOPA, A CONTAR DE 04 DE JANEIRO DE 2008 A 08 DE 
JANEIRO DE 2008, CONFORME LAUDO N º 3962A/1/08.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA

P O R T A R I A N. º 025/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE, AO SERVIDOR JAIRO 
LEAL ROCHA, AGENTE ADMINISTRATIVO, MATRÍCULA N. º 
5474760/2, LOTADO NA COORDENAÇÃO DE LABORATORIOS, 
NESTA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLO-


